
    

Angepasste Lösungen für die Schlammbehandlung weltweit 
Statusseminar zum BMBF-Verbundprojekt EXPOVAL 

 
 

Prof. Dr.-Ing. N. Dichtl, Dipl.-Ing. R. Dellbrügge, M. Eng. R. Mieske, Dr.-Ing. K. 
Bauerfeld (TU Braunschweig), Dr.-Ing. J. Oles (Oswald Schulze Umwelttechnik 

GmbH), Dr.-Ing. S. Paris, Dr.-Ing. A. Heindl (Huber SE) 
Hannover, 02. Oktober 2015 



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 2  

Inhalt 
§ Ziele der Schlammbehandlung 
§ Übersicht zum Unterverbund 6 

 
§ AP 1: Anaerobe Schlammstabilisierung 
§ Aktueller Stand der Bemessung 
§ Ergänzungen der Bemessung 
§ Validierung des Modells 

 
§ AP 2: Solare Trocknung und Desinfektion 
§ Aktueller Stand der Bemessung 
§ Hinweise zur Bemessung 
§ Betriebshinweise 
§ Validierung des Modells 

 
§ Schlussfolgerung und Ausblick 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 3  

Ziele der Schlammbehandlung 

Intensivierung der Schlammfaulung 

Geringe Rück-
belastungen 

Abbau von 
Krankheits-

erregern 
 

Abbau der 
Organik 

Hohe Faulgas-
produktion 

Gute Entwässer-
barkeit 

Solare Klärschlammtrocknung 

Thermische Desinfektion 



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 4  

UV 6:  
Klärschlammmanagement 
• In warmen und kalten Klimaregionen 
• Unter Einfluss erhöhter Salzgehalte 

AP 1:  
Anaerobe Schlammstabilisierung 
• Anlagenvalidierung im 

Betriebsbereich 25°C + 
• Bemessungsempfehlung für 

Faulanlagen 

AP 2:  
Solare Trocknung und Desinfektion 
• Validierung klimahydrologischer 

Bemessungsgrundlagen 
• Entwicklung einer Pilotanlage zur 

Desinfektion 



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 5  

UV 6:  
Standorte 

Konya, Türkei Kayseri, Türkei* Cali, Kolumbien Klodzko, Polen 
Klima Warmgemäßigt, 

sommertrocken 
Warmgemäßigt, 
sommertrocken 

Wintertrockenes 
tropisches  
Regenwaldklima 

Feuchttemperiertes 
Klima mit langem 
Winter 

Ausbaugröße 
Kläranlage 

1.000.000 EW 
Qd = 200.000 m³/d 

800.000 EW  
Qd = 110.000 m³/d 
(2. Ausbaustufe auf 
1.4 Mio EW) 

2.000.000 EW 
Qd = 656.600 m³/d 
 

Qd = 12.500 m³/d 

Verfahrenstechnik 
Abwasserreinigung 

Belebtschlamm-
verfahren (C-
Abbau, 
Nitrifikation), UV-
Desinfektion des 
Ablaufs 

Belebtschlammver-
fahren mit Bio-P, 
Nitrifikation und 
Denitrifikation 

Chem.-Physikal. 
(Erweiterung 
geplant) 

Belebtschlammver-
fahren (C-Abbau, 
Nitrifikation) 

Verfahrenstechnik 
Schlammbehandlung 

Eindickung 
PS+ÜSS,  
Faulung bei 35°C, 
Entwässerung FS 
(Zentrifuge) 

Simultan aerobe 
Stabilisierung des 
ÜSS, Eindickung 
PS, Faulung PS bei 
37 °C, 
Entwässerung FS 
(Bandfilterpresse) 

Faulung PS, 
Entwässerung FS 
(Bandfilterpresse), 
SKT mit 
Fußbodenheizung 

Simultan aerobe 
Stabilisierung, stat. 
Eindickung, 
Entwässerung 
(Zentrifuge), SKT 
mit 
Fußbodenheizung 

* Teilweise KfW-gefördert 



AP 1:  

Anaerobe Schlammstabilisierung 



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 7  

AP 1: Anaerobe Schlammstabilisierung  
Einflussfaktoren auf die Schlammbemessung 

Schlammanfall und Charakteristik 
DWA-M 368 (2014):  
• Mindest-Stabilisierungsziel: technische Faulgrenze 𝛈abb  ≈ 85 % (≡ 𝛈oTR ≈ 40 %) 
• Beschickung mit einem TRRS von 4 … 8 %  
• Bemessungsschlammalter in Abhängigkeit von Anlagengröße und organischen 

Schlammbelastung 
• Empfehlungen: zweistufige Betriebsweise bei TFaul ≈ 35 °C   

 
• Möglichst detailreiche Datengrundlage zum täglichen Schlammanfall, 

Feststoffgehalt erforderlich 
• Zeitlich auftretende Schwankungen der Schlammfrachten? 
• Bemessungsschlammanfall über das Maximum des gleitenden 2-Wochen-

Mittelwertes 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 8  

AP 1: Anaerobe Schlammstabilisierung  
Ergänzende Hinweise zur Bemessung 

Ergänzende Hinweise aus EXPOVAL für internationale Standorte: 

! Anaerobe Stabilisierung bei T < 35 °C möglich ! 

Faulbehälter ohne Wärmedämmung? 
Angepasster Sommer-Winterbetrieb an den Energiebedarf der KA 
 

Festlegung des Stabilisierungsziels in Abhängigkeit von: 
• klimatische Rahmenbedingungen (TLuft, Windstärke) 
• Monetäre Leistungsfähigkeit des Investors (Hightech oder Lowtech) 
 

Auswertung für TFaul < 35 °C durch: 
• Energiebilanz mittels Klimadaten TLuft (durchschnittlicher Tages- und Nachtwert) 
• Sicherheitsfaktoren für (Kläranlagengröße und Windeinfluss) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 9  

 
AP 1: Anaerobe Schlammstabilisierung  
Bau von Faulstufen ohne Wärmedämmung 

 

Karte modifiziert. Quelle: http://www.mygeo.info/karten/zeitzonen_weltkarte_cia_2007.png   Quelle: http://www.mygeo.info/karten/zeitzonen_weltkarte_cia_2007.png   



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 10  

 

T: 23,5 
N: 13,6 

Durchschnittstemperaturen in  
T = durchschnittliche Tagestemperatur in [°C] 
N = durchschnittliche Nachttemperatur in [°C] 

T: 27,0 
N: 15,3 

T: 28,0 
N: 18,8 

T: 26,6 
N: 14,4 

T: 29,5 
N: 17,3 

T: 24,9 
N: 11,4 

T: 26,2 
N: 14,5 

T: 30,6 
N: 19,8 

T: 27,0 
N: 15,3 

T: 19,4 
N: 9,3 

T: 27,6 
N: 15,0 

T: 21,6 
N: 14,0 

T: 22,7 
N: 16,9 

T: 19,9 
N: 6,9 

T: 30,1 
N: 12,4 

T: 30,6 
N: 21,0 

T: 23,0 
N: 25,6 

T: 32,0 
N: 21,1 T: 30,3 

N: 23,1 

T: 28,9 
N: 15,4 

T: 28,2 
N: 15,2 

T: 28,0 
N: 13,4 

T: 25,8 
N: 13,2 

T: 27,2 
N: 13,2 

T: 30,7 
N: 21,1 

T: 26,9 
N: 18,3 

Karte modifiziert. Quelle: http://www.mygeo.info/karten/zeitzonen_weltkarte_cia_2007.png   

 
AP 1: Anaerobe Schlammstabilisierung  
Bau von Faulstufen ohne Wärmedämmung 



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 11  

 

T: 23,5 
N: 13,6 

Durchschnittstemperaturen in  
T = durchschnittliche Tagestemperatur in [°C] 
N = durchschnittliche Nachttemperatur in [°C] 

T: 27,0 
N: 15,3 

T: 28,0 
N: 18,8 

T: 26,6 
N: 14,4 

T: 29,5 
N: 17,3 

T: 24,9 
N: 11,4 

T: 26,2 
N: 14,5 

T: 30,6 
N: 19,8 

T: 27,0 
N: 15,3 

T: 19,4 
N: 9,3 

T: 27,6 
N: 15,0 

T: 21,6 
N: 14,0 

T: 22,7 
N: 16,9 

T: 19,9 
N: 6,9 

T: 30,1 
N: 12,4 

T: 30,6 
N: 21,0 

T: 23,0 
N: 25,6 

T: 32,0 
N: 21,1 T: 30,3 

N: 23,1 

T: 28,9 
N: 15,4 

T: 28,2 
N: 15,2 

T: 28,0 
N: 13,4 

T: 25,8 
N: 13,2 

T: 27,2 
N: 13,2 

T: 30,7 
N: 21,1 

T: 26,9 
N: 18,3 

Karte modifiziert. Quelle: http://www.mygeo.info/karten/zeitzonen_weltkarte_cia_2007.png   

 
AP 1: Anaerobe Schlammstabilisierung  
Bau von Faulstufen ohne Wärmedämmung 



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 12  

 
AP 1: Anaerobe Schlammstabilisierung  
Validierung des Modells 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

Be
ha

nd
lu

ng
sd

au
er

  
t an

ae
ro

b
[d

]

Temperatur  T [°C]

Versuchsdaten: Batchbetrieb EXPO

Literaturdaten: ohne Angabe Betriebsweise

Literaturdaten: diskontinuierlicher Betrieb

Literaturdaten: Batchbetrieb

Daten Kayseri, quasi-kont. Betrieb PS

Daten Kayseri, quasi-kont. Betrieb PS+ÜS

Daten BS, quasi-kont. Betrieb, 2 g NaCl/L

Daten BS, quasi-kont. Betrieb, 2 g NaHCO3/L

Daten BS, quasi-kont. Betrieb, 5 g NaCl/L

Daten BS, quai-kont. Betrieb, 5 g NaHCO3/L

ü Festlegung der Stabilisierungsziels: 
- Reduzierung von 40 % der oTM 

ü Festlegung zweier niedrig-mesophiler 
Temperaturbereiche: 

- 25 bis 30 °C (ohne 
Wärmedämmung) 

- 30 bis 35 °C (mit 
Wärmedämmung) 

 

[nach Bauerfeld, 2012] 



AP 2:  

Solare Trocknung 



 

 

 

 

 

 

 

 

Projektverbund EXPOVAL - Unterverbund 6: Klärschlammmanagement - Folie 14  

AP 2: Solare Klärschlammtrocknung 
Bemessung 
Bestehende Bemessungsansätze 

• Keine Bemessungsvorschrift vorhanden 
 

• Existierendes technisches Regelwerk (ATV-DVWK-M 379, 2004; 